
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД САРАТОВ»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА 
  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

ПРИКАЗ 

 

15.03.2016  №  132 

 

 

О проведении конкурса  

«Самая читающая семья» 

 

  В соответствии с планом работы отдела образования в период с 21 

марта по 20 апреля  2016 года для учащихся общеобразовательных 

учреждений  района и их родителей, с целью формирования положительного 

имиджа читающей семьи в обществе, будет организован заочный конкурс 

«Самая читающая семья» (далее – Конкурс). 

 На основании изложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1). 

2. Утвердить состав жюри (приложение № 2). 

3.     Директору МОУ «СОШ № 76» Веховой И.А. провести организационную 

работу и создать благоприятные условия для проведения Конкурса. 

4.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования                                                   Л.В. Камнева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу начальника 

отдела образования от 15.03.2016 № 132 

 

 

Положение о Конкурсе «САМАЯ ЧИТАЮЩАЯ СЕМЬЯ»,  

посвящённом 80-летию Саратовской области и 55-летию полета в космос 

Юрия Алексеевича Гагарина 

 

Цель Конкурса: формирование положительного имиджа читающей семьи в 

обществе. 

Задачи:  

 Приобщение родителей и детей к чтению, развитие межличностного 

общения детей и родителей путем укрепления традиций семейного 

чтения. 

 Повышение престижа чтения и привлечение внимания общественности 

к проблеме возрождения традиций семейного чтения. 

 Усиление роли библиотек в организации семейного чтения. 

 Стимулирование обучающихся к изучению различных программ для 

представления информации на компьютере.  

 Выявление и поддержка творчески одаренных обучающихся, 

использующих ИКТ для создания презентаций. 

 

Организаторы Конкурса 

Организаторами Конкурса являются Отдел образования администрации 

Ленинского района  муниципального образования «Город Саратов», МОУ 

«СОШ № 76» Ленинского района города Саратова, школьная библиотека 

МОУ «СОШ № 76», творческая группа учителей МОУ «СОШ №76», 

реализующих общешкольный читательский проект по продвижению чтения 

«Читать не вредно, вредно не читать!». 

 

Условия Конкурса 

В Конкурсе могут принимать участие семьи, где есть дети, обучающиеся в 

школьных образовательных учреждениях Ленинского района города 

Саратова с 1 по 11 класс.  

Семья – участник конкурса – должна обладать знанием детской литературы, 

опытом семейного чтения. Все члены семьи должны быть читателями 

библиотек, должны иметь домашнюю библиотеку и считать чтение любимой 

формой досуга. 

Конкурс проводится заочно, в дистанционном режиме; информация о 

проведении конкурса размещается на страницах официального сайта МОУ 

«СОШ №76» http://sarschool76.narod.ru/ 

Количество семей-участников от одного образовательного учреждения не 

ограничено. Курируют Конкурс учителя русского языка и литературы, 

школьные библиотекари, классные руководители, учителя информатики и 

ИКТ. 



Сроки проведения Конкурса 

Подготовительный этап (21 марта – 25 марта 2016 г.) – в течение этого 

периода в школах Ленинского района проходит информирование о конкурсе 

и регистрация участников конкурса (заполнение регистрационной анкеты). 

Семейные творческие работы присылаются на Конкурс в срок до 20 апреля 

(включительно). 

Возможна регистрация одновременно с отправкой творческой работы (до 20 

апреля включительно), но этап регистрации является обязательным. 

Подведение итогов – не позднее  25 апреля. 

 

Как принять участие в Конкурсе 

Семья заполняет регистрационную электронную анкету-заявку на Конкурс, 

внимательно заполнив поля формы (паспорт семьи). Указание электронной 

почты обязательно.  Участники будут уведомляться о новостях Конкурса 

личным письмом на указанный ими в анкете адрес электронной почты.  

Семья создает совместную творческую работу – презентацию (с 

использованием сервиса Microsoft Power Point) на тему одной или 

нескольких номинаций.  

(Презентация – электронный документ, представляющий собой набор 

слайдов, предназначенный для демонстрации аудитории замысла автора. 

Презентация может представлять собой сочетание текста, гипертекстовых 

ссылок, компьютерной анимации, графики, видео, музыки и звукового ряда, 

которые организованы в единую среду). 

Семья высылает презентацию на адрес: sarschool76_konkurs@mail.ru с темой  

Конкурс «Самая читающая семья». 

 

С 25 марта по 20 апреля происходит создание и отправка семейных 

творческих  работ (презентаций). 

 

Номинации Конкурса 

 

 «Литературное наследие Саратовского края». В данной номинации 

участвуют презентации, созданные по произведению (произведениям) 

писателей, которые оставили свой след в литературной жизни Саратовского 

края; 

«Гагарин – наш!» В данной номинации участвуют презентации, созданные 

по страницам биографии первого космонавта планеты и, главным образом, 

по его саратовскому периоду жизни, а также презентации об интересных 

фактах из истории подготовки первого полета человека в космос; 

«Семейная реликвия – книга». В данной номинации участвуют презентации о 

книге, которая передается из поколения в поколение, либо о книге, 

повлиявшей каким-либо образом на историю семьи, семейные события;  

«Мама, папа, я – читающая семья». В данной номинации участвуют 

презентации, в которых участники творчески представят свою семью, свои 

читательские предпочтения и увлечения, расскажут о своей домашней 



библиотеке и прорекламируют чтение как лучший вид досуга. Поощряется 

использование в презентации художественных фотографий семьи на тему 

номинации; 

«Польза детского чтения». В данной номинации участвуют презентации 

семей старшеклассников, в которых авторы расскажут о пользе чтения для 

детей (зачем им нужно больше читать?), о том, что развивает чтение в детях, 

и как оно влияет на развитие их личности. 

«IT-поколение выбирает чтение!» В данной номинации участвуют 

презентации об использовании в семье электронных книг (электронная книга 

– новые возможности семейного чтения). Прежде всего, рассматривается 

использование членами семьи электронных средств коммуникации для 

чтения и (или) формирование электронной семейной библиотеки. 

 

Экспертиза и оценивание семейных творческих работ (презентаций) 

При оценивании семейных творческих работ конкурсантов жюри будет 

придерживаться следующих критериев: 

Соответствие работы теме; 

Оригинальность художественных способов раскрытия темы; 

Мастерство технической реализации идеи, т.е. качество и сложность 

технического исполнения;  

Сила эмоционального воздействия и стиль. 

 

Соблюдение законодательства РФ об охране и защите авторских прав 

(наличие ссылок на использованные материалы).  Соблюдение этических 

норм обязательно, а именно: предоставленные на Конкурс материалы не 

должны противоречить законодательству РФ. Творческие работы не должны 

содержать: 

– политические лозунги, высказывания, несущие антигосударственный и 

антиконституционный смысл; 

– информацию, унижающую достоинство человека или отдельной 

национальной группы людей; 

– материалы, выполненные с нарушением законных авторских прав; 

– грамматические, стилистические ошибки. 

При заимствовании графических элементов или идей, автор обязан создать 

список использованных источников на отдельном слайде. 

 

Работы будут рассматриваться по возрастным группам в каждой номинации: 

7-11 лет 

12-15 лет 

16-18 лет 

 

Технические требования 

Творческая работа, предоставляемая на Конкурс должна содержать файлы 

презентации, созданные в любой версии программы Microsoft PowerPoint 

(формат .ppt, .pptx). На первом слайде презентации должны быть указаны: 



название работы, название номинации, фамилия семьи и фамилия, имя, 

возраст обучающегося, члена этой семьи, а также наименование 

образовательного учреждения, класс, ФИО  руководителя. 

Презентация должна содержать не более 25 слайдов и иметь размер не более 

30 Мб. 

Жюри вправе исключить творческую работу из участия в Конкурсе, если на 

этапе проверки работ будет обнаружено, что она не удовлетворяет 

вышеуказанным требованиям. 

 

Факт регистрации в Конкурсе является согласием участника на 

предоставление персональных данных для обработки в связи с его участием в 

Конкурсе. 

 

Прием конкурсных работ 

Прием конкурсных работ проводится до 20 апреля  2016 года 

(включительно). Конкурсные материалы высылаются в оргкомитет в 

электронном виде на эл. адрес: sarschool76_konkurs@mail.ru с темой  Конкурс 

«Самая читающая семья». 

 

Жюри конкурса 

Жюри Конкурса формируется Оргкомитетом. В состав жюри войдут 

специалисты отдела образования администрации Ленинского района, 

учителя-словесники, педагоги и специалисты по работе с интернет-

технологиями, специалисты библиотек, представители родительской 

общественности. 

Жюри  оценивает семейные творческие работы (презентации) и определяет 

победителей и призёров Конкурса. Определение победителей Конкурса в 

каждой номинации производится простым большинством голосов членов 

Жюри. В каждой номинации и возрастной группе определяется один 

победитель. 

 

Итоги. Награждение 

Итоги Конкурса должны быть объявлены не позднее 25 апреля и  размещены 

на официальном сайте МОУ «СОШ №76» http://sarschool76.narod.ru/. 

Семьи-победительницы Конкурса награждаются дипломами и грамотами 

отдела образования администрации Ленинского района. Награждение 

победителей  и призеров производится после официального оглашения 

итогов Конкурса 

Все  участники Конкурса получат сертификаты Участника Конкурса. 

Все семейные творческие работы будут представлены в открытом доступе на 

официальном сайте МОУ «СОШ №76» и найдут своё место на его 

библиотечной странице. 

 

 



Контактный телефон оргкомитета: 66-64-05  (обращаться к Александровой 

Ольге Сергеевне), e-mail: sarschool76_konkurs@mail.ru с темой  Конкурс 

«Самая читающая семья». 

 

Форма обратной связи размещена на странице Конкурса 

http://sarschool76.narod.ru/konk_chtenie_2016.htm 

 

http://sarschool76.narod.ru/konk_chtenie_2016.htm


Приложение № 2 к приказу начальника 

отдела образования от 15.03.2016 № 132 

 

  

Состав жюри 

 

Карягина Г.В., методист по координации работы Ленинского района МКУ 

«ГМЦ» 

Вехова И.А., директор МОУ «СОШ № 76» 

Ванюхина С.А., заместитель директора по УР МОУ «СОШ № 76» 

Александрова О.С., куратор общешкольного читательского проекта «Читать 

не вредно, вредно не читать!»,  учитель информатики МОУ «СОШ № 76» 

Яксанова Т.Н., педагог-библиотекарь МАОУ «Гимназия № 87» 

Варюхина Н.Е., заведующая библиотекой МАОУ «Лицей № 36» 

Шабалдина Н.В., учитель информатики МАОУ «Лицей № 36», руководитель 

РМО учителей информатики Ленинского р-на гор. Саратова 

Аникина Г.А., учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ № 76» 

Гавва Ю.В., педагог-библиотекарь МОУ «СОШ № 76», куратор 

общешкольного читательского проекта «Читать не вредно, вредно не 

читать!» 

Беленькая О.Н., педагог-психолог, куратор общешкольного читательского 

проекта «Читать не вредно, вредно не читать!» 
 


